gubernii, erecta ad petitionem quorundam privatorum qui semetipsos obligant ad providendum omnibus impensis ejusdem capellæ, et cultus publici in ea celebrandi. In eo differt a *capella vicariali*, de qua modo, quod dum impensa capellæ vicarialis omnibus incolis illius districtus incumbunt, impensa Annexæ eos solum afficiunt qui voluntarie suas subscriptiones dederunt : præterea subscriptores non exinde solvuntur ab onere conferendi in sumptus Ecclesiæ parochialis. Annexa non habet fabricam legalem : possunt quidem fieri donationes et fundationes in illius gratiam, quæ ad illius commoda solum destinantur ; verum has donationes seu fundationes acceptari necesse est a fabrica Ecclesiæ parochialis, quæ bona Annexis data gerit in earum utilitatem. Episcopus potest quosdam deputare qui curam ordinariam gerant bonorum Annexæ, et rationem suæ gestionis reddant, salvo jure fabricæ.

*Capella confraternitatum* non sunt capaces acquirendi, nec agendi in foro civili, quia nulla lege constituuntur in publica instituta. Non possunt proinde habere fabricam ; et si quid eis donetur per testamenta, vel per actus inter vivos, vi carebit dispositio coram tribunalibus, nisi forte donatum censeatur fabricæ Ecclesiæ parochialis, ad quam pertinent confraternitatis<sup>1</sup>.

627. — II. Fabrica est consilium virorum electorum juxta regulas lege civili præfinitas, ad deliberandum et statuendum de gestione bonorum temporalium parochiæ, vel capellæ vicarialis rite erectæ.

Fabrica constat novem consiliariis in parochiis quinque milium incolarum, et quinque solum consiliariis in parochiis minoribus ; in utroque autem casu parochus et præfectus urbis

« nité de 350 fr., allouée aux vicaires sur les fonds de l'État. » Vuillefroi, v<sup>e</sup> *Chapelle*.

<sup>1</sup> Conditiones requiras ad creationem civilem capellæ vicarialis et annexæ expositas habemus passim apud scriptores qui de fabricis disseruerunt. Vuillefroi, *Traité de l'administration du culte catholique*, v<sup>e</sup> *Annexe, Chapelle*. Gaudry, tom. II, n<sup>o</sup> 576-577 ; — de Champeaux, *Code des fabriques*, tom. I, *Introduction*, xxii-xxxv.

(*le maire*) in consilium advocantur cum jure suffragium defendi. Si praefectus urbis non sit catholicus, repræsentatur per illum sibi in regimine civitatis adjunctum, vel hujus loco, per dium e concilio municipii.

Conditiones ut quis eligi possit in consiliarium fabricæ sunt : 1<sup>a</sup> ut sit catholicus ; 2<sup>a</sup> ut domicilium reale habeat intra fines parochiæ ; 3<sup>a</sup> ut habeatur inter proceres loci. Hoc tamen ultimum non videtur requiri sub pœna nullitatis, et dimittitur arbitrio electorum, ut quem idoneum ad id officium judicaverint admittant, modo sit catholicus et certam sedem habeat in territorio parochiæ. Nihil ex parte legis obstat quominus assumatur aliquis e clero, vel e vicariis parochiæ; at in usu est ut fabrica ex laicis præsertim componatur.

Quando fabrica parochialis prima vice componitur, vel priori dissoluta<sup>1</sup>, altera formatur, delectus consiliariorum fit partim ab Episcopo, partim a Praefecto regionis (*le préfet*); ita tamen ut Episcopus quinque consiliarios aut tres assumat, pro ratione locorum. Fabrica, semel rite constituta, renovatur per partes singulis trienniis, electione juxta formas consuetas celebrata, vocatis omnibus quibus jus eligendi competit, consiliariis scilicet qui supersunt, parocho et magistratu civili. Electio fit pluralitate suffragiorum. Ex decisione data : « Pour la régularité de l'élection, il faut que les fabriciens qui y prennent part soient au nombre de quatre dans les conseils des paroisses de cinq mille âmes, et au nombre de trois dans les autres paroisses. » (*Avis du conseil de l'adm. des cultes*,

<sup>1</sup> Consilium fabricæ dissolvitur, 1<sup>o</sup> demissione voluntaria consiliariorum; 2<sup>o</sup> auctoritate ministri Principis, juxta art. 6 decreti anni 1825 : « Sur la demande des évêques et l'avis des préfets, notre ministre... pourra révoquer un conseil de fabrique, pour défaut de présentation de budget... ou pour toute autre cause grave. » (Cf. *Code des fabriques*, tom. I, chap. 1<sup>er</sup>, sect. 1<sup>re</sup>. — *Révocation du conseil. — Destitution. — Révocation individuelle.*) — Dissolutum præterea censetur consilium, si omissæ fuerint electiones per tempus jure præfixum, adeo ut nulla supersit pars rite electa. Necesse est tamen ut pronuntiatur, in illo casu, dissolutio fabricæ.

du 7 août 1841.) Si alter ex electis decebat, aut officium dimittat, successor ipsi designatur in sessione proxime futura consilii, ea lege ut assumptus munere fungatur solummodo per tempus quo remanere debebat ille cuius locum tenet. Quando consilium neglexit electiones facere temporibus præfixis, jus eligendi defertur ad Episcopum, ex præscripto edicti 12 jan. 1825 : « Si un mois après les époques indiquées, le conseil de « fabrique n'a pas procédé aux élections, l'Évêque diocésain « nommera lui-même. »

Plures inde concludunt Episcopum posse omnes consiliarios fabricæ eligere, si per sexennium fabrica neglexerit electiones ad præscriptum legis renovare. Potest utique, transacto primo triennio, dimidiam partem consiliariorum eligere, supplingo negligentiam fabricæ; id expressis verbis statuit edictum 1825. Si vero non utatur jure suo, et aliud triennium elapsum sit quin etiam hac vice fabrica de electione curaverit, non est cur episcopus non valeat alteram partem assumere, et consequenter integrum simul consilium renovare.

Multi aliter opinantur : asserunt nempe id solum fuisse concessum Episcopo ut supplet, loco fabricæ, electiones partiales quas ipsa fabrica prætermisit, non vero ut fabricam constituat, quando consilium deficit, adeo ut nulla amplius fabrica subsistat; atqui, inquit, si elapsum sit sexennium, nulla jure superstes fabrica; est constituenda ex integro, quod fieri non potest, ad præscriptum legis, nisi ab Episcopo simul et a præfecto. Consultius agit Episcopus rem constituendo una simul cum præfecto<sup>1</sup>.

628. — III. Consilium fabricæ eligit sibi præsidem et secretarium, singulis annis, in sessione quæ dominicam paschalem proxime sequitur.

<sup>1</sup> Cf. Affre, tit. 1, chap. II, *Renouvellement de la fabrique*; — Gaudry, t. III, n<sup>o</sup> 987, 999, 900. — Sententia contraria propugnatur in dissertatione quam inseruit diarium *Journal des fabriques*, tom. IV, pag. 245 et seq.

Controvertitur apud jurisperitos utrum parochus eligi possit in praesidem, et eadem quæstio movetur de praefecto urbis.

Probabilis videtur parochum eligi posse, siquidem lex nul-  
libi statuit illum ab officio praesidis excludi; incapacitates au-  
tem debent exprimi in lege, verbis explicitis. Nonnulli arbit-  
rantur parochum excludi, quia mens legislatoris fuit commit-  
tere negotia temporalia parochiæ consilio laicorum quo tem-  
peretur auctoritas parochi, et non sufficienter cautum esset,  
si parochus ipse, quatenus præses, moderaretur consilium; et  
in casu quo opiniones in partes diversas distrahuntur, haberet  
suffragium præponderans. Præterea, articulus 4 decreti 1809  
assignat secundum locum parocho, ad dexteram praesidis;  
unde colligere fas est parochum assumendum non fore in offi-  
cium praesidis.

Hæc ratiocinia, ex scopo et ex articulo legis deprompta, non  
probant. Articulus 4<sup>us</sup> assignat locum parocho, honoris causa,  
ut certam sedem in conventu habeat quando non alio titulo  
honestatur: quod vero de mente legislatoris dicitur, non suffi-  
cit ad instituendum inhabilitatem quæ nec in ipsa lege enun-  
tiatur, nec ex articulis legis necessario consequitur. Valet  
igitur electio parochi; tametsi ultiro fateamur multo magis  
expedire ut alter assumatur ad munus praesidis<sup>4</sup>. Certius  
exinde vitabuntur conflictus ex illorum parte qui non admit-  
tunt sententiam quam ut probabiliorem ampliinati sumus;  
præterea parochus minus implicabitur negotiis temporali-  
bus et difficultatibus quæ haud raro molestias afferunt.

629. — IV. Conventus fabricæ habentur temporibus lege  
præfinitis, scilicet quater per annum: 1<sup>a</sup> dominica post Pas-  
cha, 1<sup>is</sup> item dominicis diebus mensium julii, octobris et ja-  
nuarii. Fas non est consiliariis suos conuentus tenere extra  
tempora assignata, nisi extraordinarie convocentur ab Episcopo,  
vel a Præfecto, aut de alterutrius licentia.